
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  37Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

5110564/1 CLEONICE MOTA DA CRUZ AGENTE DE 
PORTARIA

23/11/2023 a 
25/11/2023 E-2024/2012382

54188851/2 MARCIA DO SOCORRO FARIAS 
LIMA MARTINS

TÉCNICO 
PATOLOGIA 
CLINICA

21/11/2023 a 
23/11/2023 E-2024/2012395

54196039/1 SELMA HEDINAIR DOS SAN-
TOS ALVES

AGENTE 
ADMINISTRA-

TIVO

08/11/2023 a 
11/11/2023 E-2024/2012414

5087988/1 EDILENE DO SOCORRO 
MOREIRA DE SOUSA

ODONTÓ-
LOGO

10/01/2024 a 
14/01/2024 E-2024/2012421

57174216/1 SANDRA HELENA LOBO 
GATINHO

TÉCNICO 
PATOLOGIA 
CLINICA

01/11/2023 a 
01/11/2023 E-2024/2012437

57193953/1 ANDREZA SOTERO DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA

21/11/2023 a 
05/12/2023 E-2024/2012447

54184401/2 GERTRUDE DA SILVA CARDO-
SO VIEIRA

TÉCNICO 
PATOLOGIA 
CLINICA

23/11/2023 a 
29/11/2023 E-2024/2012467

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 75 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/
SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54190160/1 MARIA EMILIA FREIRE GON-
CALVES PSICÓLOGO

03/04/2023 até 
03/04/2023 – 

04/04/2023 até 
09/04/2023

E-2023/2065189

54195921/1 CATIA CILENE ROSARIO DE 
SOUSA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

04/11/2023 até 
13/11/2023 E-2024/2012706

57194000/1 MICHELE CRISTINA MACHADO 
MARTINS DOS SANTOS

TÉCNICO PATO-
LOGIA CLINICA

06/11/2023 até 
12/11/2023 E-2024/2012758

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1031987

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.679 DE 
15/01/2024, QUE RESCINDIU A SERVIDORA LIZETE ELIZABETH ANJOS 
RODRIGUES;
ONDE SE LÊ: LIZETE ELIBETH ANJOS RODRIGUES
LEIA-SE: LIZETE ELIZABETH ANJOS RODRIGUES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1031749

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 032/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/2007671
OBJETO: Aquisição de medicamento DUPILUMABE 175MG/ML por demanda 
judicial para atender a liminar em favor de A. C. T.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0009-00
VALOR: R$ 52.523,52 (cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte e três reais 
e cinquenta e dois centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Em 13 de janeiro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
Decreto de 11 de dezembro de 2023 – DOE 35.640 de 12 de dezembro de 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 032/GECOM/SES-
PA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação 032/GECOM/SES-
PA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Em 13 de janeiro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
Decreto de 11 de dezembro de 2023 – DOE 35.640 de 12 de dezembro 
de 2023

Protocolo: 1031878
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/601953
OBJETO: Aquisição do medicamento INFLIXIMABE 10 MG/ ML por demanda 
judicial para atender a liminar em favor de O. R. R.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04
VALOR: R$ 54.135,68 (cinquenta e quatro mil, cento e trinta e cinco reais 
e sessenta e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Em 12 de janeiro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
Decreto de 11 de dezembro de 2023 – DOE 35.640 de 12 de dezembro 
de 2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/GECOM/SES-
PA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação 034/GECOM/SES-
PA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Em 12 de janeiro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
Decreto de 11 de dezembro de 2023 – DOE 35.640 de 12 de dezembro 
de 2023

Protocolo: 1031863
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/685994
OBJETO: Aquisição do medicamento TRASTUZUMABE DERUXTECANA 
100mg por demanda judicial para atender a liminar em favor de M. S. V. S.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04
VALOR: R$ 317.285,28 (trezentos e dezessete mil, duzentos e oitenta e 
cinco reais e vinte e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Em 12 de janeiro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
Decreto de 11 de dezembro de 2023 – DOE 35.640 de 12 de dezembro 
de 2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/GECOM/SES-
PA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação 035/GECOM/SES-
PA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Em 12 de janeiro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
Decreto de 11 de dezembro de 2023 – DOE 35.640 de 12 de dezembro 
de 2023

Protocolo: 1031866
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2024
CONTRATO: 60.19 - PROCESSO Nº 2024/209
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a ECO – EMPRE-
SA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM SISTEMA E EDITORAÇÃO LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao exer-
cício de 2024:
PROJ. ATIV. 8309
ELEM. DESP. 339039
FONTE:  01.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.1002.03 / 
02.500.0000.01
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/01/2024
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 
no DO nº35.574, PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada 
no DO nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 12 
DE JANEIRO DE 2024.

Protocolo: 1031750


